عبدالکریم بن ابی العوجا،^۱ از زندیق‌های مشهور سده دوم هجری بود و در زمرة تمیم بصره و از قبیلۀ بکر بن وائل شمرده می‌شد.^۲ پدرش قریظ بن حجاج، پس از آن که در بین قوم خود به قتل متهم شد، به خراسان رفت و در آن جا به ابی العوجا مشهور گردید.^۳ وی در زمان فعالیت‌های ابومسلم، جاسوس دوجانبه بود و با هر دو گروه مروانیان و عباسیان ارتباط برقرار کرد، به همین علت متهم گردید و به قتل رسید.^۴

عبدالکریم، شاگرد حسن بصری (د: ۱۱۰ / ۷۲۸م) بود، ولی از آن جا که در سخنان حسن بصری در باب «جبر و اختیار» تناقض‌هایی مشاهده کرد، از او جدا گردید.^۵ وی به شهرهای مکه، مدینه و سرانجام کوفه سفر کرد. علت رفتن او به کوفه دقیقاً روشن نیست، اما گفته شده است که چون جوانان و خردسالان را فریب می‌داد، مورد تهدید عمرو بن عبید، متکلم مشهور، (د: ۱۴۴ / ۷۶۱) قرار گرفت و ناگزیر به کوفه گریخت.^۶ والی کوفه، ابوجعفر محمد بن سلیمان او را دستگیر کرد و در سال ۱۵۵ / ۱۷۷م به قتل رساند.^۷ بلاذری، علت قتل او را بی‌احترامی به قرآن، مسخره کردن نماز و به کار بردن کلمات زندیق‌ها ذکر کرده است.^۸

سخنانی بین امام صادق(ع) و ابن ابی العوجا رد و بدل گردید که در منابع متقدم شیعه، چون اصول کافی از کلینی (د: حدود ۳۲۸ / ۹۳۹م)، توحید از شیخ صدوق (د: ۳۸۱ / ۹۹۱م)، امالی از سید مرتضی (د: ۴۳۶ / ۱۰۴۴م)، احتجاج از طبرسی (د: ۵۶۰ / ۱۱۶۴م) و نیز در آثار شیخ مفید (د: ۴۱۳ / ۱۰۲۲) و شیخ طوسی (د: ۴۶۰ / ۱۰۶۷م) آمده است.

عقاید ابن ابی العوجا

ابن ابی العوجا در تاریخ، به فردی ده‌ری،^۹ ملحد^{۱۰} و بیش از همه زندیق،^{۱۱} مشهور است. زندیق در گستره زمانی، معانی گوناگونی داشته است.^{۱۲} این کلمه، پیش از اسلام در

ایران و عربستان رواج داشت و غالباً به پیروان مانی گفته می‌شد.

را توصیه می‌کردند؛ براساس اعتقاد به نوعی اصالت ماده، نفس رامادی و جسمانی می‌شمردند و به چیزی جز ماده قائل نبودند و حشر و معاد را نیز انکار می‌کردند.^{۲۴} عقاید ابن ابی العوجا، با توجه به بحث‌هایی که با امام صادق(ع) داشته - و در ادامه به آن می‌پردازیم - به این گروه نزدیک‌تر است. شعر بشار بن برد (د: ۱۶۷ / ۷۸۳م)، از دوستان ابن ابی العوجا و یکی از زنادقه نیز این نظر را تأیید می‌کند.

قل لعبد الکریم باین ابی العو جاء بعت الاسلام بالکفر مرقا
لاتصلی و لاتصوم فان صمت فبعض النهار صوماً دقیقاً
لاتبالی اذا اصبت من الخمر عتیقاً الاتکون عتیقا
لیت شعری غداه حیلت فی الجند حنیفا حلیت ام زندیقاً ^{۲۵}

طرفداران وی به دفاع از او برخاسته یا او را مدح کرده‌اند. ابن مقفع از مداحان وی شمرده شده که شعری نیز در رثای او سروده است.^{۳۲} البته متن شعر ابن مقفع نشان می‌دهد که پس از مرگ ابن ابی العوجا سروده شده است، اما با توجه به این که ابن مقفع حدود سال ۱۴۲ / ۷۵۹م درگذشته است، ممکن نیست که این شعر را برای مرگ ابن ابی العوجا (م: حدود ۱۵۵) سروده باشد.^{۳۳}

ابن ابی العوجا برای محکوم کردن امام صادق(ع) بارها نزد ایشان می‌آمد و با امام بحث‌هایی انجام می‌داد. امام صادق(ع) پس از مباحثات متعدد با او، اعلام کرد که [وی] نسبت به اسلام، کور دل است و مسلمان نمی‌شود.^{۳۴}

۲۷. مفضل بن عمرو، *پیشین*، ص ۷-۸.
۲۸. شریف المرتضی، *پیشین*، ص ۸۸.
۲۹. بلاذری، *پیشین*، ج ۳، ص ۱۰۶.
۳۰. مرتضی مطهری، *خدمات متقابل اسلام و ایران* (قم، صدرا، ۱۳۷۱)، ص ۴۰.
۳۱. طبری، *پیشین*، ج ۶، ص ۲۹۹؛ ابن اثیر، *پیشین*، ج ۳، ص ۹؛ ابن جوزی، *المنتظم فی*

تاریخ الامم و الملوك (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۲/۱۹۹۲م)، ج ۸، ص ۱۸۴؛ بلاذری،

پیشین، ج ۳، ص ۹۶؛ شریف المرتضی، پیشین، ج ۱، ص ۸۸.

۳۲. ابن خلکان، وفيات الاعیان و انباء انباء الزمان، حقه احسان عباس، (بیروت،

دارصادر، ۱۹۷۰م) ج ۳، ص ۴۶۹.

۳۳. شعر ابن مقفع این است:

رزئنا ابا عمر و لا حی مثله ظلّه ریب الحادثات بمن فجع
فان تک قد فارقتنا و ترکتنا ذوی حله ما فی انسداد لها طمع
فقد جر نفعنا فقدنا لک اننا امنا کل الرزایا من الجزع

مصیبت ابا عمر را دیدیم، هیچ زنده‌ای مثل او نیست. اختیار وقوع حوادث با خداست. اگر

ما را رها کردی طمع دوستان در شما تمام نمی‌شود. از دست دادن تو این سود را برای ما

داشت که در هیچ مصیبتی بی‌تابی نکنیم شریف المرتضی، پیشین، ص ۹۵.

۳۴. کلینی، پیشین، ج ۱، ص ۷۸.

۳۵. همان، ج ۱، ص ۹۶.

۳۶. همان، ص ۷۶۷.

۳۷. همان، ص ۷۵ و ۷۸؛ احمد بن علی الطبرسی، الاحتجاج، (النجف، دارالنعمان،

۱۳۸۶ق/۱۹۶۶) ج ۲، ص ۷۵.

۳۸. زرین کوب، کارنامه اسلام، پیشین، ص ۱۰۲.

۳۹. در خبر صدوق سخن از ابن مقفع نیست، بلکه فقط نوشته است: «فجلس الیه فی

جماعة من نظرائه»، صدوق، التوحید، پیشین، ص ۲۵۴. همو، من لا یحضره الفقیه (قم، جامعه

المدرسین، ۱۴۰۴ق)، ج ۲، ص ۷۴۹؛ الفضل بن الحسن الطبرسی، اعلام الوری باعلام الهدی

(قم، مؤسسه آل‌البیت، ۱۴۱۷)، ج ۱، ص ۵۴۷؛ شیخ مفید، پیشین، ج ۲، ص ۲۰۱؛ محمد بن

- على الكراجكى، *كنزالفوائد* (قم، مكتبة المصطفوى، ١٤١٠ق)، ص ٢٢٠.
- ٤٠ . كلينى، *پيشين*، ج ١، ص ١٧١؛ صدوق، *توحيد*، ص ٢٥٤.
- ٤١ . ابوالقاسم الموسوى الخويى، *معجم الرجال الحديث و تفصيل طبقات الرواة* (تحقيق لجنه التحقيق) (بى جا، بى نا، ١٤١٣ق) ج ٤٠، ص ١٨٠.
- ٤٢ . ابن شهر آشوب، *مناقب آل ابى طالب* (النجف، الحيدريه، ١٣٧٦ق/١٩٥٦م)، ص ٧٨٠.
- ٤٣ . مفضل، *پيشين*، ص ٩-١٠؛ عباس القمى، *الانوار البهيه فى تواريخ الحجج الالهيه* (قم، مؤسسة النشر الاسلامى، ١٤١٧ق)، ص ١٥٨.
- ٤٤ . مفضل، بن عمرو، *پيشين*، ص ١٤.
- ٤٥ . صدوق، *توحيد*، *پيشين*، ص ٢٩٥؛ ابوجعفر محمد الطوسى، *اختيار معرفة الرجال معروف برجال الكشى* (قم، آل البيت، ١٤٠٤ق)، ج ٢، ص ٤٣٠؛ شيخ طوسى در اين كتاب از قول ابوجعفر احول مؤمن الطاق عنوان کرده كه جواب پرسش را امام(ع) به او دادند.

همو، *تهذيب الاحكام*، التحقيق حسن الخرسان (دارالكتب الاسلاميه، ١٣٦٥)، ج ٧، ص ٤٢٠؛ المحقق البحرانى، *الحدائق الناضرة*، (قم، جماعة المدرسين، ١٤٠٩)، ج ٢٤، ص ٥٨-٩.
- ٤٩ . ابن شهر آشوب، *پيشين*، ص ٢٨٠.
- ٥٠ . طوسى، *تهذيب الاحكام*، *پيشين*، ج ٩، ص ٢٧٤؛ على بن عيسى الاربلى، *كشف الغمه فى معرفة الاثمه* (بيروت، دارالاضواء، ١٤٠٥ق/١٩٨٥م)، ص ٢١٧؛ محمد بن الحسن

الحرالعالمی، *الوسائل الشیعه* (بیروت، داراحیاء التراث العربی)، ج ۲۴، ص ۹۳.

منابع

- ابن اثیر، عزالدین علی، *الکامل فی التاریخ*، حققه و ضبط اصوله و علق حواشیه علی شیری (بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۹م).
- ابن جوزی، عبدالرحمن بن علی، *المنتظم فی تاریخ الامم و الملوک*، تحقیق محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م).
- ابن حجر عسقلانی، شهاب الدین احمد، *لسان المیزان*، الطبعة الثانیه (بیروت، الاعلمی للمطبوعات، ۱۳۹۰ق/۱۹۷۱م).
- ابن خلکان، شمس الدین احمد، *وفیات الاعیان و انباء انباء الزمان*، حققه احسان عباس، (بیروت، دارصادر، ۱۹۷۰م).
- ابن شهر آشوب، مناقب آل ابی طالب، التحقیق لجنة من اساتذہ النجف الاشرف، (النجف، الحیدریه، ۱۳۷۶ق/۱۹۵۶م).
- ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، *البدایه و النهایه*، تحقیق علی شیری (بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۴۰۸).
- ابن الندیم، محمد بن اسحاق، *کتاب الفهرست*، ترجمه و تحقیق محمد رضا تجدد (تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۶).
- الاربلی، علی بن عیسی، *کشف الغمّة فی معرفّة الائمة* (بیروت، دارالضواء، ۱۴۰۵ق/۱۹۸۵م).
- البحرانی، یوسف، *الحدائق الناضرة فی احکام العترة الطاهرة*، تحقیق محمدتقی ایروانی، (قم،

جماعه المدرسين، ۱۴۰۹)

- البغدادی، محمد بن حبيب، المنمق فی اخبار قریش، صححه و علق عليه خورشيد احمد فاروق، (بی جا، بی تا، عالم الكتب).
- بلاذری، احمد بن یحیی، انساب الاشراف، تحقیق محمود الفردوس العظم (دمشق، دارالیقظه العربیه، ۱۹۹۸).

- _____، تاریخ ایران بعد از اسلام (تهران، امیرکبیر، ۱۳۷۳).
- _____، تاریخ مردم ایران، کمکش با قدرتها (تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۷).
- _____، کارنامه اسلام (تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۹).

- شریف مرتضی، امالی المرتضی، تحقیق احمد بن الامین الشنقیطی (قم، مکتبه آیه الله العظمی المرعشی النجفی، ۱۳۲۵ق/۱۹۰۷م).

- صدوق، التوحید، تحقیق هاشم الحسینی الطهرانی (قم، جماعه المدرسين، ۱۳۷۸).

- _____، من لا يحضره الفقيه، التحقيق على اكير غفارى (قم، جامعة المدرسين، ۱۴۰۴ق).
- الطبرسى، احمد بن على، الاحتجاج، التحقيق محمدباقر الخراسان (النجف، دارالنعمان، ۱۳۸۶ق/۱۹۶۶م).
- الطبرسى، الفضل بن الحسن، اعلام الورى باعلام الهدى (قم، مؤسسه آل البيت، ۱۴۱۷ق).
- طبرى، محمد بن جرير، تاريخ الامم والملوك (بيروت، الاعلمى، بى تا).
- طوسى، محمد بن الحسن، الامالى، (قم، دارالثقافه، ۱۴۱۴).
- _____، اختيار معرفة الرجال معروف برجال الكشى، تصحيح و تعليق محمدباقر الحسينى و مهدى الرجائى (قم، آل البيت، ۱۴۰۴).